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001. La flat tax: 
A) È caratterizzata da progressività per detrazione, ossia si colpisce con un aliquota costante la base imponibile, dopo aver detratto da 

questa un ammontare fisso 
B) È un sistema fiscale non progressivo 
C) È un sistema fiscale a progressività continua 
 

002. Il co. 1 dell'art. 10bis dello Statuto dei diritti del contribuente contiene una completa, seppur sintetica, definizione di abuso 
del diritto. È un corretto presupposto per l'esistenza dell' abuso: 

A) La sussistenza di sostanza economica delle operazioni effettuate 
B) L'assenza di sostanza economica delle operazioni effettuate 
C) La non sussistenza di un vantaggio fiscale 
 

003. Ai sensi del co. 2 dell'art. 10bis dello Statuto dei diritti del contribuente si devono considerare privi di sostanza economica i 
fatti, gli atti e i contratti… 

A) Anche tra loro collegati, di per sé svantaggiosi economicamente 
B) Tra loro non collegati, inidonei a produrre effetti significativi diversi dai vantaggi fiscali. 
C) Anche tra loro collegati inidonei a produrre effetti significativi diversi dai vantaggi fiscali 
 

004. Il Garante del contribuente, di cui all'art. 13 dello Statuto dei diritti del contribuente, è: 
A) Un organo monocratico con sede presso ogni direzione regionale dell'Agenzia delle Entrate 
B) Un organo cui è riconosciuto il potere di adottare decisioni vincolanti per l'amministrazione nonché titolare di importanti funzioni 

giurisdizionali 
C) Un organo collegiale con sede presso la direzione centrale dell'Agenzia delle Entrate 
 

005. L’art. 80 del D.Lgs. 117/2017 introduce uno specifico regime fiscale opzionale per la determinazione del reddito d’impresa 
degli enti del terzo settore non commerciali che ottengono l’iscrizione al registro unico nazionale del terzo settore. Per 
quanto attiene alle organizzazioni di volontariato, l’art. 84 del suddetto decreto considera commerciali le cessioni di beni 
prodotti dagli assistiti e dai volontari? 

A) No, purché la vendita sia diretta e senza intermediari 
B) Sì, in ogni caso 
C) No, anche qualora la vendita venga effettuata per il tramite di intermediari 
 

006. L'art. 3bis del D. Lgs. 462/1997 ha introdotto la possibilità di rateizzare le somme dovute per effetto dell' attività di 
liquidazione e controllo automatico di cui all'art. 36bis del DPR 600/1973, del controllo formale ex art. 36ter della 
dichiarazione nonché dei controlli automatici ex art. 54bis DPR 633/1972. La norma prevede che tali somme, se pari o 
inferiori a € 5.000, possono essere versate: 

A) In un massimo di 20 rate trimestrali di pari importo 
B) In un massimo di 8 rate trimestrali di pari importo 
C) In un massimo di 8 rate mensili di pari importo 
 

007. I commi 130 e 131 dell’art. 1, L. 208/2015, in vigore dal 1° gennaio 2016, riscrivendo completamente l'art. 57 del DPR 
633/1972 e l'art. 43 del DPR 600/1973 hanno dettato nuovi termini per l'accertamento in materia di IVA ed imposte dirette. 
In caso sia stata presentata la dichiarazione, la notifica degli avvisi di rettifica e di accertamento dovrà avvenire a pena di 
decadenza: 

A) Entro il 31 dicembre del sesto anno successivo a quello in cui è presentata 
B) Entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui è presentata 
C) Entro il 31 dicembre del settimo anno successivo a quello in cui è presentata 
 

008. Relativamente all'accertamento delle dichiarazioni delle persone fisiche non possessori di redditi di impresa o di lavoro 
autonomo, quando l'ufficio, sebbene la dichiarazione sia incompleta o infedele, è in grado di determinare voce per voce il 
maggior reddito conseguito o le indebite detrazioni effettuate dal contribuente, tale accertamento si dice: 

A) Sintetico B) D'ufficio C) Analitico 
 

009. Ai fini di favorire l’emersione spontanea delle basi imponibili e di stimolare l’assolvimento degli obblighi tributari da parte 
dei contribuenti e della collaborazione tra questi e l'amministrazione finanziaria, l'art. 9bis del DL 50/2017 ha istituito 
indici sintetici di affidabilità fiscale per gli esercenti attività di impresa, arti o professioni, applicati a decorrere dal periodo 
di imposta in corso al 31/12/2018. In quale delle seguenti ipotesi tali indici non trovano applicazione? 

A) Al periodo di imposta nel quale il contribuente si avvalga del regime dei minimi 
B) In tutti casi menzionati nelle altre risposte 
C) Al periodo di imposta nel quale il contribuente ha cessato l'attività 
 

010. L'istituto dell'accertamento con adesione del contribuente, come attualmente disciplinato dal D.Lgs. 218/1997, comporta 
l'esclusione dalla applicabilità di sanzioni penali? 

A) Sì, salvo che per quelle previste per i reati di falso e frode fiscale nonché di omesso versamento di ritenute 
B) No. 
C) Sì, comporta l'esclusione dall'applicabilità di qualsiasi sanzione penale. 
 

011. L’art. 25 del DPR 602/1973, modificato dal D.Lgs. 159/2015, stabilisce che l'agente della riscossione deve provvedere alla 
notifica della cartella esattoriale, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del secondo anno successivo: 

A) A quello di presentazione della dichiarazione per le somme dovute in seguito all'attività di liquidazione di cui all'art. 36-bis del DPR 
600/1973 

B) A quello di presentazione delle dichiarazioni del sostituto di imposta per le somme che risultano dovute nei casi di tassazione separata 
di cui agli artt. 19 e 20 del DPR 917/1986. 

C) A quello in cui l'accertamento è divenuto definitivo per le somme dovute in base agli accertamenti dell'ufficio 
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012. Non rientrano nel novero dei soggetti passivi IRAP: 
A) Le società e gli enti di ogni tipo, compresi i trust, con o senza personalità giuridica, non residenti nel territorio dello Stato. 
B) Gli organismi di investimento collettivo del risparmio ad esclusione delle società di investimento a capitale variabile. 
C) Le spa e le sapa, le srl, le società cooperative e le società di mutua assicurazione, nonché le società europee di cui al regolamento 

(CE) n. 2157/2001 e le società cooperative europee di cui al regolamento (CE) n. 1435/2003 residenti nel territorio dello Stato. 
 

013. Sono considerati acquisti intracomunitari ai fini IVA: 
A) L’introduzione nel territorio dello Stato di beni temporaneamente utilizzati per l'esecuzione di prestazioni o che, se importati, 

beneficerebbero dell'ammissione temporanea in esenzione totale dai dazi doganali 
B) L’introduzione nel territorio dello Stato di beni oggetto di perizia o di operazioni di perfezionamento o manipolazioni usuali, se tali 

beni sono, poi, rispediti al committente che sia soggetto passivo d'imposta nello stesso Stato da cui provenivano 
C) L'introduzione nel territorio dello Stato, da parte o per conto di un soggetto passivo d'imposta, di beni provenienti da altro Stato 

membro 
 

014. Le operazioni esenti IVA: 
A) Non vanno registrate in contabilità IVA 
B) Sono escluse dal giro d'affari dell'IVA 
C) Concorrono a formare il volume d'affari IVA 
 

015. Soggetti passivi dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) sono: 
A) Le società di capitali. 
B) Le persone fisiche cittadini italiani. 
C) Le persone fisiche residenti e non residenti. 
 

016. Differenza tra oneri deducibili ed oneri detraibili: 
A) Gli oneri deducibili sono spese sostenute nell'ambito personale o familiare del contribuente e portati in riduzione dal reddito 

complessivo lordo, nei limiti previsti dal legislatore tributario, e per le tipologie previste dall'art. 10 del TUIR, pervenendo al reddito 
complessivo netto. Gli oneri detraibili (detrazioni d'imposta) sono quote di spese previste dalla legge che il contribuente può portare in 
detrazione dall'imposta complessiva lorda ottenendo l'imposta netta. 

B) Gli oneri deducibili sono portati in riduzione dei costi da parte degli esercenti attività di impresa in regime di contabilità semplificata, 
e degli esercenti arti e professioni, mentre le detrazioni d'imposta riducono i ricavi degli esercenti tali attività. 

C) Non vi è differenza, entrambi riducono il peso dell'imposta. 
 

017. Il proprietario di un fabbricato concesso in locazione a terzi determina il reddito fondiario da assoggettare all'IRPEF: 
A) Sempre sulla base della rendita catastale. 
B) In base al valore più alto tra il reddito effettivo, ridotto del 5 per cento, e la rendita catastale. 
C) Sempre sulla base del reddito effettivamente conseguito. 
 

018. Ai fini IRPEF, i dividendi percepiti da una persona fisica residente, configurano: 
A) Redditi fondiari. B) Redditi diversi. C) Redditi di capitale. 
 

019. Ai fini della quantificazione del reddito da sottoporre al prelievo, la percezione di una somma di denaro a titolo di borsa di 
studio per il percettore non legato da un rapporto di lavoro con il soggetto erogante configura: 

A) Reddito assimilato a quello di lavoro dipendente. 
B) Reddito di lavoro autonomo. 
C) Redditi diversi. 
 

020. Ai fini IRPEF, l'esercizio occasionale di arti e professioni configura: 
A) Reddito diverso. B) Reddito d'impresa. C) Reddito di lavoro autonomo. 
 

021. Ai fini IRPEF il compenso percepito da una persona fisica per la prestazione di garanzia a favore di terzi configura: 
A) Reddito di capitale. B) Reddito diverso. C) Reddito di lavoro autonomo. 
 

022. È compresa nell'espressione stabile organizzazione (art. 162 TUIR): 
A) L'uso di una installazione ai soli fini di deposito, di esposizione o di consegna di beni o merci appartenenti all'impresa. 
B) Una sede direzionale. 
C) La disponibilità di beni o merci appartenenti all'impresa immagazzinati ai soli fini di deposito, di esposizione o di consegna. 
 

023. Gli utili derivanti da partecipazioni in società ed enti soggetti ad IRES (art. 59 TUIR): 
A) Concorrono a formare il reddito secondo il principio di cassa. 
B) Concorrono a formare il reddito secondo il principio di competenza. 
C) Non concorrono a formare il reddito. 
 

024. In quale tra questi casi la regola della competenza è sostituita dal criterio di cassa (art. 109 comma 1 D.P.R. n. 917/86)? 

A) Compensi agli amministratori. B) Accantonamenti per rischi su crediti. C) Ammortamenti. 
 

025. Indicare quale tra i seguenti sono redditi esclusi da tassazione IRPEF (art. 3 comma 3 D.P.R. n. 917/86). 
A) Redditi di capitale. 
B) Redditi fondiari. 
C) Assegni periodici destinati al mantenimento dei figli. 
 

026. I redditi derivanti da TFR, somme equipollenti ed indennità e somme corrisposte alle cessazioni di rapporto di lavoro 
dipendente (artt. 17 e 21 D.P.R. n. 917/86): 

A) Sono redditi soggetti a tassazione separata. 
B) Sono redditi soggetti a tassazione separata per i quali si può optare per la tassazione ordinaria. 
C) Sono redditi soggetti a tassazione ordinaria. 
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027. In quale dei seguenti casi, ai sensi dell'art. 1180 c.c., il creditore può rifiutare l'adempimento dell'obbligazione offertogli dal 

terzo? 

A) Solo se il debitore è stato costituito in mora. 

B) Se il debitore gli ha manifestato la sua opposizione. 

C) Solo se si tratta dell'adempimento di un'obbligazione di dare. 
 

028. Se il luogo dell'adempimento di un'obbligazione non è determinato dalla convenzione o dagli usi, né è desumibile dalla 

natura della prestazione o da altre circostanze, dove deve essere adempiuta, ai sensi dell'art. 1182 c.c., l'obbligazione avente 

per oggetto la consegna di una cosa certa e determinata? 

A) Al domicilio che il creditore aveva quando l'obbligazione è sorta. 

B) Al domicilio che il creditore ha al tempo della scadenza. 

C) Nel luogo in cui si trovava la cosa quando l'obbligazione è sorta. 
 

029. In materia di destinatario del pagamento, l'art. 1188 c.c. dispone che il pagamento fatto a persona diversa dal creditore 

libera il debitore: 

A) Se fatto al creditore apparente, ancorché in mala fede. 

B) Solo se fatto a persona autorizzata dalla legge. 

C) Tra l'altro, se fatto alla persona indicata dal creditore. 
 

030. Nella mora credendi, ai sensi dell'art. 1207 c.c., primo comma: 

A) Il creditore non è tenuto a risarcire i danni derivati dalla sua mora, ma sostiene le spese per la custodia e la conservazione della cosa 

dovuta. 

B) È a carico del creditore l'impossibilità della prestazione sopravvenuta per causa non imputabile al debitore. 

C) Il creditore è tenuto a risarcire i danni derivati dalla sua mora. Le spese per la custodia e la conservazione della cosa dovuta sono a 

carico del debitore. 
 

031. La rinnovazione di un documento produce novazione oggettiva dell'obbligazione (art. 1231 c.c.)? 

A) No, il rilascio di un documento, o la sua rinnovazione e ogni altra modificazione accessoria dell'obbligazione non producono 

novazione. 

B) Sì, salvo che l'obbligazione abbia a oggetto un comportamento di contenuto positivo (dare o fare). 

C) Sì, il rilascio di un documento, o la sua rinnovazione e ogni altra modificazione accessoria producono novazione oggettiva. 
 

032. Sì completi l'art. 1260 del c.c. "Il creditore può trasferire (...)". 

A) A titolo oneroso o gratuito il suo credito, anche senza il consenso del debitore, anche qualora il credito abbia carattere strettamente 

personale. 

B) A titolo oneroso o gratuito il suo credito, solo con il consenso del debitore. 

C) A titolo oneroso o gratuito il suo credito, anche senza il consenso del debitore, purché il credito non abbia carattere strettamente 

personale o il trasferimento non sia vietato dalla legge. 
 

033. L'art. 1325 c.c. enuncia gli elementi strutturali del contratto, definendoli quali requisiti, ossia connotati che devono essere 

presenti affinché il contratto sia valido. Non ne fa parte: 

A) La causa. B) Il prezzo. C) L'accordo delle parti. 
 

034. In materia contrattuale il legislatore concede rilevanza al motivo soltanto in talune specifiche ipotesi. Anzitutto quando si 

tratta di reprimere una condotta illecita: l'articolo 1345 codice civile stabilisce infatti che il contratto è illecito quando: 

A) Le parti si sono determinate a concluderlo esclusivamente per un motivo illecito, comune a entrambe. 

B) Il proponente si è determinato a concluderlo esclusivamente per un motivo illecito. 

C) Una parte si è determinata a concluderlo esclusivamente per un motivo illecito. 
 

035. Come si trasmette la proprietà nei contratti che hanno per oggetto il trasferimento di cose determinate solo nel genere (art. 

1378 c.c.)? 

A) Trascorsi tre giorni dalla proposta. 

B) Solo mediante la consegna al vettore. 

C) Con l'individuazione fatta d'accordo tra le parti o nei modi da esse stabiliti. 
 

036. Ai sensi dell'art. 1414 c.c., il contratto simulato produce effetti? 

A) Produce effetti sia tra le parti sia nei confronti di terzi. 

B) No. Non produce effetti tra le parti. 

C) Produce effetti solo tra le parti, ma non nei confronti di terzi. 
 

037. Dispone l'art. 1439 c.c., che il dolo è causa di annullamento del contratto: 

A) In nessun caso. 

B) Tra l'altro, quando senza i raggiri usati da uno dei contraenti, il contratto sarebbe stato comunque concluso, ma a condizioni diverse. 

C) Tra l'altro, quando i raggiri usati da un terzo erano noti al contraente che ne ha tratto vantaggio. 
 

038. Secondo l'art. 2465 c.c., nelle Srl, chi conferisce beni in natura o crediti: 

A) Deve presentare una relazione giurata di un revisore. 

B) Deve offrire idonea garanzia. 

C) Deve presentare una relazione dell'assemblea. 
 

039. A chi spetta la rappresentanza della società semplice in giudizio ai sensi dell'art. 2266 c.c.? 

A) Spetta sempre a ciascun socio amministratore, anche se disposto diversamente. 

B) In mancanza di diversa disposizione, spetta a ciascun socio. 

C) In mancanza di diversa disposizione, spetta a ciascun socio amministratore. 
 



AGENZIA DELLE ENTRATE - FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIO 

Pagina 4                                                                              QUESTIONARIO 1 

040. I soci di una società in nome collettivo sono responsabili nei confronti dei creditori sociali in base a quanto previsto dall'art. 

2304 c.c.? 

A) Sì, nel caso in cui la società è in liquidazione possono pretendere sin da subito il pagamento dei singoli soci, anche prima 

dell'escussione del patrimonio sociale. 

B) Sì, ma i creditori sociali non possono pretendere il pagamento dai singoli soci, se non dopo l'escussione del patrimonio sociale, tranne 

nel caso in cui la società è in liquidazione. 

C) Sì, ma i creditori sociali non possono pretendere il pagamento dai singoli soci, se non dopo l'escussione del patrimonio sociale. 
 

041. La società in accomandita semplice secondo il disposto dell'art. 2314 c.c.agisce sotto una ragione sociale costituita: 

A) Dal nome di almeno uno dei soci accomandanti con l'indicazione di società in accomandita semplice. 

B) Dal nome di almeno uno dei soci accomandatari con l'indicazione di società in accomandita semplice. 

C) Dalla sola indicazione di società in accomandita semplice. 
 

042. In che modo può essere costituita una società per azioni in base a quanto previsto dall'art. 2328 c.c.? 

A) Solo per contratto. B) Per contratto o per atto unilaterale. C) Solo per atto unilaterale. 
 

043. Quale di queste società acquista personalità giuridica con l'iscrizione nel registro delle imprese in base a quanto previsto 

dall'art. 2331 c.c.? 

A) La società per azioni. B) La società in accomandita semplice. C) La società semplice. 
 

044. In base all'art. 2351 c.c.nelle società per azioni ogni azione attribuisce il diritto al voto. Lo stesso diritto può essere limitato o 

ampliato? 

A) Sì, lo statuto può prevedere la creazione di azioni senza diritto di voto o con diritto di voto limitato a particolari argomenti. 

B) Sì, lo statuto può prevedere la creazione di azioni senza diritto di voto e con diritto di voto limitato a particolari argomenti, ma non 

azioni con diritto di voto plurimo. 

C) No, ogni azione ha comunque in ogni caso il diritto al voto. 
 

045. Ai sensi dell'art. 2355 c.c.nelle società per azioni è possibile il trasferimento delle azioni nominative con mezzo diverso dalla 

girata? 

A) No, il trasferimento si opera solo mediante girata autenticata da notaio o da altro soggetto secondo quanto previsto da leggi speciali. 

B) Sì, a norma dell'art. 2022 c.c., il trasferimento si può effettuare mediante annotazione del nome dell'acquirente sul titolo e nel registro 

dell'emittente o col rilascio di un nuovo titolo intestato al nuovo titolare. 

C) Sì, il trasferimento si può effettuare o tramite girata autenticata da notaio o da altro soggetto secondo quanto previsto da leggi 

speciali, ovvero mediante scritturazione sui conti destinati a registrare i movimenti degli strumenti finanziari, escluso ogni altro mezzo 

diverso. 
 

046. La società per azioni in base a quanto previsto dall'art. 2357 c.c. può acquistare azioni proprie? 

A) Sì, nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio regolarmente approvato. 

B) Sì, possono essere acquistate anche le azioni non liberate. 

C) Sì, possono essere acquistate azioni proprie senza limiti. 
 

047. Il regolamento dell’Unione europea: 

A) Ha portata generale, è obbligatorio in tutti i suoi elementi, è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri, in quanto fa 

sorgere direttamente in capo ai cittadini diritti e obblighi. 

B) Non può essere direttamente impugnato dinanzi alla Corte di Giustizia. 

C) Vincola lo Stato membro solo per il risultato da raggiungere, salva restando la competenza degli organi nazionali in merito 

all’individuazione della forma e dei mezzi da impiegare per il raggiungimento dello scopo. 
 

048. Gli interessi diffusi: 

A) Sono interessi adespoti, non riferibili ad una pluralità determinata di individui, ma comuni a tutti gli individui di una formazione 

sociale non organizzata e non individuabile autonomamente. 

B) Sono gli interessi che fanno capo ad un ente esponenziale di un gruppo non occasionale. 

C) A differenza degli interessi collettivi sono suscettibili di tutela giurisdizionale 
 

049. Si ha riserva di legge assoluta: 

A) Quando la Costituzione espressamente dispone che determinate materie debbano essere regolate con legge costituzionale. 

B) Quando la materia può essere disciplinata oltre che dalle leggi formali e dagli atti ad esse equiparati, anche da altre fonti. 

C) Quando la disciplina della materia è riservata alla legge del Parlamento, con esclusione di altre fonti. 
 

050. Qualora la prescrizione del diritto al risarcimento sia maturata a causa di omissione o ritardo della denuncia del fatto (l. 

20/1994): 

A) Rispondono del danno erariale i soggetti che hanno omesso o ritardato la denuncia. 

B) L'azione è proponibile entro tre anni dalla data in cui la prescrizione è maturata. 

C) Il termine di prescrizione è elevato a dieci anni. 
 

051. Quale obbligo pone a carico dell'amministrazione l'art. 3 della legge n. 241 del 1990? 

A) L'obbligo della motivazione per gli atti normativi. 

B) In ogni atto notificato al destinatario devono essere indicati il termine e l'autorità cui è possibile ricorrere. 

C) L'obbligo della motivazione per gli atti a contenuto generale. 
 

052. Il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 1990,: 

A) Non è mai competente in materia di adozione del provvedimento finale. 

B) Non può mai ordinare esibizioni di documenti. 

C) Adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo competente per l'adozione. 
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053. Nella comunicazione mediante la quale l'amministrazione provvede a dare notizia dell'avvio del procedimento debbono 

essere indicati: 

A) L'amministrazione competente, l'oggetto del procedimento promosso, l'ufficio e la persona responsabile del procedimento; la data 

entro la quale deve concludersi il procedimento; l'ufficio in cui si può prendere visione degli atti. 

B) L'amministrazione competente, l'oggetto del procedimento promosso, l'ufficio e la persona responsabile del procedimento; la data 

entro la quale deve concludersi il procedimento e i rimedi esperibili in caso di inerzia dell'amministrazione; l'ufficio in cui si può 

prendere visione degli atti; e nei procedimenti ad iniziativa di parte, la data di presentazione della relativa istanza. 

C) L'ufficio e la persona responsabile del procedimento; la data di presentazione dell'istanza, con riferimento ai procedimenti ad 

iniziativa di parte; l'ufficio in cui si può prendere visione degli atti. 
 

054. Con riferimento all'attività della p.a., le verbalizzazioni, le certificazioni, i registri sono: 

A) Atti paritetici. B) Atti di valutazione. C) Atti ricognitivi. 
 

055. Quale elemento accidentale del provvedimento indica il momento a partire dal quale o fino al quale l’atto è destinato a 

produrre i suoi effetti? 

A) Termine. B) Riserva. C) Condizione. 
 

056. Quando il giudice dispone la libertà vigilata applica.... 

A) Una misura di sicurezza detentiva. 

B) Una pena sostitutiva. 

C) Una misura di sicurezza personale non detentiva. 
 

057. É corretto affermare, in materia di interdizione dai pubblici uffici, che il condannato all'interdizione perpetua, tra l'altro è 

privato del diritto di elettorato o di eleggibilità in qualsiasi comizio elettorale e di ogni altro diritto politico? 

A) No, all'interdizione perpetua dai pubblici uffici consegue per il condannato esclusivamente la perdita del diritto di elettorato. 

B) No, all'interdizione perpetua dai pubblici uffici consegue per il condannato esclusivamente la perdita dei gradi e delle dignità 

accademiche, dei titoli, delle decorazioni o di altre pubbliche insegne onorifiche. 

C) Si. Tale affermazione corrisponde a quanto stabilito dall'art. 28 del codice penale, salvo che dalla legge sia altrimenti disposto. 
 

058. Sotto la denominazione di pene accessorie per le contravvenzioni, il codice penale annovera, tra le altre,.... 

A) L'interdizione da una professione o da un'arte. 

B) La sospensione dall'esercizio di una professione o di un'arte. 

C) L'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione. 
 

059. Il delitto di corruzione per l'esercizio della funzione, di cui all’art. 318 c.p., può essere commesso: 

A) Da chiunque. B) Solo dai funzionari della P.A. C) Dai pubblici ufficiali. 
 

060. Il pubblico ufficiale che, per compiere o per aver compiuto un atto contrario ai doveri di ufficio, riceve, per sé o per un 

terzo, denaro od altra utilità, o ne accetta la promessa, commette il delitto di cui all’art. 319, c.p., ovvero: 

A) Corruzione per un atto contrario ai doveri d’ufficio. 

B) Malversazione a danno dello Stato. 

C) Truffa aggravata. 
 

061. La contabilità generale rileva: 

A) Le operazioni generate da scambi tra i vari reparti aziendali. 

B) Solamente le operazioni intercorse con i finanziatori. 

C) Le operazioni generate da scambi con terze economie. 
 

062. Il reddito d'esercizio è: 

A) Un valore astratto, in quanto non si incorpora in un bene materiale o immateriale. 

B) Un valore concreto, in quanto si incorpora in un bene materiale o immateriale. 

C) Un valore concreto, in quanto si incorpora in un bene immateriale. 
 

063. I conti numerari si movimentano nella sezione di "dare" quando vi è: 

A) Un aumento delle disponibilità finanziarie. 

B) Una diminuzione delle disponibilità finanziarie. 

C) Una diminuzione dei crediti. 
 

064. Ai fini delle rilevazioni contabili, il pagamento di un debito o la riscossione di un credito dà luogo a rilevazioni contabili (al 

medesimo importo indicato in fattura): 

A) Solamente sotto l'aspetto economico. 

B) Sia sotto l'aspetto economico sia numerario. 

C) Solamente sotto l'aspetto numerario. 
 

065. Il bilancio di esercizio delle imprese, secondo l'art.2423 del c.c. è composto da: 

A) Conto economico, stato patrimoniale, rendiconto finanziario e nota integrativa. 

B) Conto economico, stato patrimoniale e nota integrativa. 

C) Conto economico, stato patrimoniale, rendiconto finanziario, prospetto delle variazioni di patrimonio netto e nota integrativa. 
 

066. Lo schema di stato patrimoniale previsto dal codice civile adotta la forma: 

A) A sezioni contrapposte. B) A sezioni distinte e contrapposte. C) A sezioni distinte. 
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067. I debiti di finanziamento, sono tipicamente rappresentati da: 

A) Prestiti obbligazionari, sconti cambiari e mutui. 

B) Solo da Prestiti obbligazionari e mutui. 

C) Solo da sconti cambiari. 
 

068. Con riferimento ai principi contabili nazionali relativi ai postulati del bilancio OIC11, come previsto dall’art. 2423-bis, 

comma 1, n. 5, del c.c., il principio della prudenza comporta che: 

A) Si deve tener conto dei rischi e delle perdite di esercizio solo se conosciuti entro la chiusura di questo. 

B) Le rimanenze sono valutate nel loro complesso per tutte le categorie di elementi che compongono la voce. 

C) Gli elementi eterogenei componenti le singole voci siano valutati separatamente. 
 

069. Il ROI: 

A) È una misura della redditività del capitale investito e quindi della capacità di ottenere ritorni sugli investimenti. 

B) Indica solo la capacità di remunerare il capitale di rischio 

C) Indica la redditività delle vendite ed è ottenuto rapportando il risultato operativo al fatturato. 
 

070. Il costo dei beni fungibili può essere calcolato (art. 2426, c.c.): 

A) solo col metodo FIFO o con quello LIFO. 

B) solo col metodo della media ponderata o col metodo FIFO 

C) col metodo della media ponderata, col metodo FIFO o con quello LIFO. 
 

071. Quando una struttura organizzativa è simultaneamente di tipo divisionale e di tipo funzionale... 

A) La struttura si dice a matrice. B) La struttura si dice orizzontale. C) La struttura si dice verticale. 
 

072. Che significato ha, in organizzazione aziendale, la programmazione operativa? 

A) Concerne la valutazione del personale tecnico. 

B) Concerne programmi relativi al breve periodo. 

C) Concerne programmi relativi al lungo periodo. 
 

073. Chi sono "tutti i soggetti i cui interessi sono coinvolti dall'attività di un'organizzazione pubblica"? 

A) Gli stakeholders. B) Solo i fornitori. C) Gli amministratori. 
 

074. Se si tassano in modo diverso redditi della stessa natura, cioè provenienti dalla stessa fonte, ma di ammontare diverso si 

effettua... 

A) Una discriminazione quantitativa. 

B) Una discriminazione qualitativa. 

C) La tassazione attraverso un'imposta fissa. 
 

075. Un bene è privato o pubblico a seconda della sua rivalità ed escludibilità nel consumo. Un bene privato puro, come ad 

esempio un cono gelato, è: 

A) Escludibile e non rivale. B) Non escludibile e non rivale. C) Escludibile e rivale. 
 

076. Le entrate pubbliche possono essere classificate anche a seconda della maggiore o minore aderenza alle leggi del mercato 

della logica seguita dall'ente pubblico nel determinarle. Secondo questo criterio è definito contributo speciale... 

A) Un prelevamento coattivo di ricchezza effettuato dallo Stato o da altri enti pubblici allo scopo di ottenere i mezzi necessari alla 

produzione di servizi pubblici perfettamente indivisibili. 

B) La controprestazione in denaro per un servizio particolare fornito dallo Stato o da altri enti pubblici ad un privato necessariamente 

dietro sua richiesta. 

C) Un prelievo coattivo di ricchezza a carico di determinati soggetti, in relazione ad opere pubbliche di interesse generale, allorché 

arrechino un vantaggio a tali soggetti senza che questi le abbiano richieste. 
 

077. Di quale fase della spesa (sia o meno simultanea alle altre) la ragione del debito figura essere tra gli elementi costitutivi? 

A) Riscossione. B) Impegno. C) Accertamento. 
 

078. In un campionamento casuale semplice: 

A) Ogni unità della popolazione ha probabilità di estrazione variabile. 

B) Ogni unità della popolazione ha identica probabilità di essere estratta. 

C) Ogni unità della popolazione ha probabilità di estrazione proporzionale ai valori di una variabile ausiliaria. 
 

079. La differenza interquartile è: 

A) La differenza tra il terzo e il primo quartile. 

B) La differenza tra il quarto e il primo quartile. 

C) La differenza tra il secondo e il primo quartile. 
 

080. L'indice di vecchiaia, calcolato per 100 unità, è: 

A) Il rapporto tra la popolazione anziana (oltre 65 anni) e quella giovanile (da 0 a 14 anni). 

B) Il logaritmo tra la popolazione anziana (oltre 65 anni) e quella giovanile (da 0 a 14 anni). 

C) Il rapporto tra la popolazione anziana (oltre 65 anni) e il totale della popolazione. 

 


